К делу № 1-144/2023

УИД: 03RS0019-01-2023-000826-46

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

«13» октября 2023 года

с. Аскарово Абзелиловского района

Абзелиловский районный суд Республики Башкортостан в составе: председательствующего судьи Осипова В.Н.,

при секретаре Фазылове А.Р., ведении протокола судебного заседания по поручению председательствующего помощником судьи Курбановой Г.С.,

с участием государственных обвинителей: прокурора Абзелиловского района Республики Башкортостан Валеева Е.Г., и.о. прокурора Абзелиловского района Республики Башкортостан Гришаева А.В.,

представителя потерпевшего ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Тазеева Р.К., предоставившего удостоверение № и ордер № от 19.09.2023,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, разведенного, иждивенцев не имеющего, работающего 

<

данные изъяты>", водителем, военнообязанного, судимого, 

- 17.01.2006 Абзелиловским районным судом Республики Башкортостан по п. «г» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 30 – п. «г» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ с применением ч.3 ст.69 УК РФ окончательно назначено 15 лет лишения свободы с отбыванием наказания исправительной колонии строго режима со штрафом 30 000 рублей. Постановлением Президиума Верховного Суда Республики Башкортостан от 08 ноября 2006 года приговор Абзелиловского районного суда РБ от 17 января 2006 года и кассационное определение судебной коллегии по уголовным делам Верховного суда Республики Башкортостан от 04 апреля 2006 года в отношении ФИО3 изменен, его действия переквалифицированы со ст. 228.1 ч. 3 п. «г» УК РФ на ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, назначено 13 лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. Освобожден 21.08.2018 по отбытии срока наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.161 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

29.04.2023 около 16:00 ч. у ФИО3 ФИО26 находящегося по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, возник преступный умысел на хищение металлических конструкций принадлежащих Обществу с ограниченной ответственности «Рыбка» (далее по тексту ООО «Рыбка»), реализуя свой преступный умысел, ФИО3 ФИО27. на неохраняемой объекте незавершенного строительства, находящегося в 18 метрах севернее от автозаправочной станции «Башнефть» №02-269, расположенной по адресу: 

<

адрес>, д. 

<

адрес>, с целью безвозмездного изъятия и обращения в свою пользу, из корыстных побуждений, действуя умышленно, тайно погрузил в кузов автомобиля марки ГАЗ 3302 государственный регистрационный знак № металлических швеллера длиной 3,32 метра, общей стоимостью 3 023 рубля, принадлежащих ООО «Рыбка», после чего с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

07.05.2023 около 09:30 ч., у ФИО3 ФИО28 вновь возник преступный умысел на хищение металлических конструкций ООО «Рыбка». Реализуя свой преступный умысел с целью безвозмездного изъятия и обращения их в свою пользу, из корыстных побуждений, действуя умышленно, на автомобиле марки ГАЗ 3302 с государственным регистрационным знаком №, прибыл на неохраняемый объект незавершенного строительства, находящегося по вышеуказанному адресу, достоверно зная, что в северо-восточном углу объекта незавершенного строительства, лежит металлический двутавр, решил похитить его. На виду очевидца ФИО12 которая увидев противоправные действия, приняла меры по их пресечению, действуя умышленно, с помощью ФИО10 №2 и ФИО10 №4, которые не были поставлены в известность о преступном деянии, погрузил в кузов автомобиля марки ГАЗ 3302 государственный регистрационный знак №, чем открыто похитил металлический двутавр стоимостью 6 995 рублей, принадлежащий ООО «Рыбка», после чего с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

Своими умышленными действиями ФИО3 ФИО29 причинил ООО «Рыбка» материальный ущерб в сумме 6 995 рублей. 

Подсудимый ФИО3 ФИО30 в судебном заседании вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, раскаялся в содеянном, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия, оглашенные в порядке п.3 ч. ст.276 УПК РФ, из содержания которых следует, что показав, что примерно в числах 29 апреля 2023 года, около 16.00 ч. когда он ехал из г. Магнитогорск Челябинской области в Белорецкий район Республики Башкортостан на автомобиле марки ГАЗ 3302, государственный регистрационный знак №. 29.04.2023 когда проезжал перекресток возле АЗС «Башнефть», то зашел справить нужду в недостроенное здание из шлакоблока, которое не было огорожено. Когда зашел в одно из помещений здания, увидел на земле металлические швеллеры длиной около 3-х метров в количестве 3-х штук, а также один двутавр, такой же длины. Когда оня их увидел, у него возник умысел похитить данные швеллеры. Три швеллера были не тяжелые, поэтому он подогнал свой автомобиль к зданию и загрузил данные швеллеры в количестве 3-х штук. Но двутавр был тяжелый, поэтому он не мог загрузить один и оставил его. После этого он уже передумал ехать в Белорецкий район и поехал обратно в г. Магнитогорск Челябинской области, где сдал похищенные швеллеры в пункт приема металла по ул. Лазника, точного адреса не знает. Вес швеллеров вышел около 300 кг, точно не помнит, и получил он за них около 6 000 рублей. Данные деньги он потратил на продукты питания и на спиртные напитки. Кроме этого, 07 мая 2023 года, он решил похитить оставшийся двутавр, так как ему нужны были деньги, и он вспомнил про это. Поэтому он попросил своих знакомых ФИО10 №2 и ФИО13 помочь загрузить данный двутавр. Он позвонил ФИО13 еще 06.05.2023, а ФИО10 №2 утром 07 мая 2023 года. Он им сказал, что надо помочь загрузить швеллер и что хозяин швеллера в курсе, что он его заберет. Поэтому ФИО8 и ФИО9 не знали о его преступных намерениях. Он им сообщил, что поедут на строящийся объект возле АЗС, близ д. 

<

адрес> РБ. Поехал он за рулем своего автомобиля ГАЗ 3302 государственный регистрационный знак №. Все сели в кабину, они доехали до места, он припарковал автомобиль перед киоском «Рыбка», после чего сказал ФИО13 и ФИО23, чтобы они пошли на стройку, он придет тоже. Когда он проходил возле киоска, то заметил там неизвестную ему женщину, которая окликнула его, что туалет на заправке, женщина подумала, что он ищет туалет. Он ответил, что он не в туалет и пошел дальше на строящийся объект. В незавершенном здании показал ФИО10 №2 и ФИО13, где лежит двутавр и они втроем подняли данный металл и потащили из строящегося объекта. Женщина, которая стояла возле ларька крикнула им и говорила, что она позвонит хозяину. Он подошел к машине задним ходом подогнал машину почти к дверному проему, далее пошел обратно к ФИО10 №2 и ФИО13, подняли двутавр, принесли его к машине, загрузили на борт машины. Загрузили они быстро, больше ничего не грузили, ФИО13 и ФИО10 №2 у него ничего не спрашивали, так как думали, что он забирает металл законно, так как он им сказал, что хозяин металла в курсе. Женщина стояла возле ларька, к ним близко не подходила, и звонила по телефону. В это время они сели в машину и тронулись с места, время было около 09.30 часов. Несмотря на то, что та женщина куда-то звонила, он быстрее решил уехать оттуда. Когда они отъехали от киоска, впереди них остановился автомобиль марки УАЗ, который хотел перегородить им дорогу и остановить их. Он понял, что это приехал хозяин металла, и не остановился, объехал данный автомобиль и поехал дальше. Данный автомобиль некоторое время преследовал их по направлению к г. Магнитогорск, но потом отстал. Они заехали в г. Магнитогорск, где по ул. Шоссейная он высадил ФИО10 №2 и ФИО24, сам же поехал сдавать похищенный двутавр на металлобазу, расположенную по ул. 

<

адрес>. При сдаче металла, у него своего паспорта не было, а в бардачке его машины остался паспорт ФИО10 №2, он сдачу металла оформил через его паспорт. За двутавр он получил около 2 300 рублей, полученные деньги потратил на свои нужды. ФИО10 №2 и ФИО13 он денег не давал, не обещал, они просто ему помогли по дружески, так как они работали вместе. После того, как он сдал похищенный двутавр, автомобиль он поставил в квартале через дорогу от своего дома, так как думал, что будут его искать сотрудники полиции. В тот же день, ближе к вечеру, сотрудники полиции задержали его на улице, и начали расспрашивать про кражу двутавра. Он им рассказал все, как было, то есть давал стабильные признательные показания. Свою вину в том, что 29 апреля 2023 года около 16.00 ч. тайно похитил 3 швеллера сто строящегося объекта возле АЗС «Башнефть» близ д. Озерное, а также свою вину в том, что 07 мая 2023 года, с помещения вышеуказанного здания похитил металлический двутавр признает полностью и в содеянном раскаивается. При этом его преступные действия стали очевидными для неизвестной женщины, которая находилась возле ларька, близ вышеуказанного здания, где он совершил кражу /т.№ л.д. 119-122/.

Помимо признания вины подсудимым, вина ФИО3 ФИО31. в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.1; ст.161 ч.1 УК РФ подтверждается совокупностью собранных по уголовному делу доказательств, которые согласуются между собой и не противоречат друг другу, являются последовательными, подробными и стабильными.

Представитель потерпевшего ФИО2, в ходе судебного заседания показал, что он является директором ООО «Рыбка», 07.05.2023, около 09.30 часов, когда он находился на территории ООО «Рыбка», его отец ФИО10 №3 сказал ему, что позвонила ФИО6, работающая продавцом в киоске «Рыбка» и сообщила, что неизвестные лица воруют металл. Он вместе с отцом сразу же поехали к киоску «Рыбка» на автомобиле УАЗ. Когда они подъезжали к киоску, увидели бортовую Газель, они хотели остановить данный автомобиль, но водитель Газели не стал останавливаться, уехал по направлению г. Магнитогорск. Водитель Газели видел их, понимал, что его действия стали для них очевидными. Они немного проехали за Газелью, отец сообщил об этом факте в полицию. После чего они приехали на объект незавершенного строительства, где осмотрели помещения и обнаружили, что в помещении, которое расположено в северо-восточном углу, нет трех швеллеров и одного двутавра, которые были длиной около 3-х метров. ФИО3 ФИО32. частично возместил причиненный ущерб, двутавр был изъят сотрудниками полиции, швеллера уже успели отправить на переплавку.

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания не явившихся свидетелей. 

ФИО10 №1 при допросе в качестве свидетеля в ходе дознания показала, что она работает продавцом в ООО «Рыбка» около 15 лет. Место ее работы, возле АЗС «Башнефть», недалеко от д. Озерное, ларек «Рыбка». 07.05.2023, около 09.00 ч. на маршрутном автобусе она подъехала к ларьку «Рыбка», который расположен на расстоянии около 50 м. к северу от АЗС «Башнефть». С юга ларька имеется дверь, она открыла дверь и начала убираться внутри. Потом вышла наружу и увидела, что возле нее мимо проходит неизвестный мужчина, по направлению строящегося здания ООО «Рыбка». Она сказала данному мужчине, что туалет находится на заправке, на что данный мужчина повернулся к ней и ответил, что он не в туалет. Мужчина был славянской внешности, рост около 170 см, среднего телосложения, волосы русые. За недостроенным зданием она увидела еще двух мужчин и услышала грохот железа. Она не стала к ним подходить, так как она была одна. После чего она увидела, что перед ларьком припаркован автомобиль Газель с белой кабиной, бортовой, со светло-серым тентом, государственный регистрационный знак №. Она сфотографировала данный автомобиль, потом пошла к киоску и увидела, что со стройки трое мужчин на руках несут металлический предмет, похожий на рельсы. Она подошла к ним и спросила: «Это Ваше?» После чего они остановились и положили металлический предмет на землю. Тот мужчина, с которым она разговаривала, ответил, что это их металл, и что они из «Гортранс». Затем она сказала им, что позвонит хозяину металла, на что тот мужчина ответил: «Звони, номер дать?». После чего она подошла к ларьку и позвонила ФИО10 №3 и сообщила, что неизвестные лица грузят металл. Это было около 09.30 ч. Далее, мужчина славянской внешности, который говорил с ней, прошел к автомобилю Газель и на данном автомобиле, двигаясь назад, подъехал к недостроенному зданию. Затем они втроем быстро загрузили металлический предмет похожий на рельсы на борт автомобиля Газель, все сели в кабину и уехали по направлению г. Магнитогорск Челябинской области. Данные неизвестные мужчины загрузили один металлический тяжелый предмет, похожий на рельсы, длиной около 3-х метров, больше они ничего не грузили. С водителем автомобиля Газель были два парня, на вид 18-20 лет, оба худощавые, один из них славянской внешности, носит очки /т.№ л.д. 98-100/.

ФИО10 ФИО10 №2 при допросе в ходе дознания показал, что утром, около 07.30 ч. ему на мобильный телефон позвонил знакомый по работе ФИО3 ФИО35. и попросил съездить с ним, помочь загрузить швеллер. ФИО3 ФИО33. сказал, что хозяин швеллера все знает, ФИО3 ФИО34. подъехал к нему на своей автомашине Газель с белой кабиной с тентом серого цвета, и сказал, что заберут с собой общего знакомого по имени ФИО7, фамилии не знает. Подобрали они ФИО7 возле вокзала г. Магнитогорска, потом поехали в Абзелиловский район Республики Башкортостан, доехали до АЗС «Башнефть» возле д. 

<

адрес> РБ, где остановились возле незавершенного строительства, территория которого не огорожена, рядом был ларек «Рыбка». Время было около 09.30 ч. 07.05.2023 года, ФИО3 ФИО44 сказал им, что в одном из помещений лежит швеллер, он показал им, где лежит швеллер. Они втроем подняли швеллер двутавровый, и потащили его в кузов автомашины. Когда они тащили швеллер, они заметили неизвестную женщину, которая стояла возле ларька, женщина сказала, что позвонит хозяину. ФИО3 ФИО37 ей сказал, что хозяин швеллера в курсе, что он заберет его, он и не думал, что ФИО3 ФИО43 совершает кражу. Они все сели в кабину, когда тронулись с места и проехали немного, впереди них остановился автомобиль УАЗ, который хотел перегородить дорогу. Он ничего не понял, подумал, что пьяный ездит, а ФИО3 ФИО42. ничего не говорил, объехал этот автомобиль УАЗ и поехал по направлению к г. Магнитогорск, автомобиль УАЗ ехал за ними и отстал. ФИО3 ФИО36 высадил их на 

<

адрес>, дальше куда он поехал, он не знает. На следующий день ему позвонил ФИО3 ФИО39. и его позвали в Отдел МВД России по Абзелиловскому району, где опросили его по данному факту. В какой-либо сговор на кражу металла с ФИО3 ФИО41. он не вступал, он ввел его в заблуждение, сказав, что нужно просто помочь загрузить металл, он ему поверил и помог загрузить металл в кузов его автомобиля, та женщина, которая сделала ему замечание сказав, что позвонит хозяину, каких-либо мер и действий по пресечению преступных действий ФИО3 ФИО38 не производила и не дала им ясно понять, что ФИО1 совершает кражу данного имущества. Если бы он тогда знал, что ФИО3 ФИО40. совершает кражу, то вообще не помогал бы ему /т.1 л.д. 127-129/.

Допрошенный в ходе дознания свидетель ФИО10 №3 пояснил, что он является учредителем ООО «Рыбка», директором которого является его сын ФИО2. На расстоянии около 50 м к северу от АЗС «Башнефть-Розница» у них имеется незавершенное строительство, шлакоблочное двухэтажное здание без крыши, окон и дверей, территория которого не огорожена. 07.05.2023, когда он находился на территории ООО «Рыбка», около 09.30 ч. ему позвонила ФИО10 №1, и сообщила, что из их недостроенного здания посторонние лица грузят металл, на замечания не реагируют. Он сразу понял, что там воруют металл, поэтому сказал об этом сыну ФИО5, после чего на автомашине УАЗ они поехали к недостроенному зданию. Когда они начали подъезжать к месту, то увидели, что со стороны здания выезжает автомобиль Газель со светлой кабиной, с тентом серого цвета. Они пытались остановить данную машину, перегородив им дорогу, однако данный автомобиль объехал их и на большой скорости поехал в сторону г. Магнитогорск Челябинской области. Он запомнил государственный регистрационный номер машины Газель, № за рулем которой находился мужчина славянской внешности. Чтобы не создавать аварийную ситуацию, они не преследовали дальше Газель, развернувшись поехали обратно к незавершенному зданию. Осмотревшись, они обнаружили, что нет 3 швеллеров и одного двутавра. После чего он сообщил об этом в полицию /т.№1 л.д. 135-137/.

ФИО10 ФИО45. в ходе дознания показал, что 06.05.2023 вечером, около 18-19 ч. ему на мобильный телефон позвонил знакомый по работе ФИО3 ФИО56 с ним он ранее работал в ООО «Экомир». ФИО3 ФИО46. попросил его помочь загрузить какой-то металл, швеллер. Он согласился, ФИО3 ФИО48. сказал, что заберет его сам. 07.05.2023, около 08.00 часов, он вышел к вокзалу, где его забрал ФИО3 ФИО54. на автомобиле Газель. В кабине был еще один ФИО4, фамилии его не знает, он носит очки. После чего ФИО3 ФИО50 начал выезжать из г. Магнитогорск Челябинской области на территорию 

<

адрес> РБ. Он у ФИО3 ФИО47. ничего не спрашивал, через некоторое время они подъехали к строящемуся объекту возле заправки «Башнефть», ФИО3 ФИО55. остановил машину возле дороги. Там также был какой-то ларек, названия не помнит, за ларьком имелось недостроенное здание. ФИО3 ФИО49 пошел на данную стройку, проверил, осмотрелся, в одном из помещений показал на двутавровый швеллер, длиной около 3-х метров. Они втроем подняли данный двутавр и понесли ближе к краю строящегося объекта. Когда они тащили двутавр, возле ларька он заметил неизвестную женщину, которая кричала: «Что делаете?». Потом они положили двутавр, ФИО3 ФИО58 подогнал свою машину к зданию задним ходом. Они загрузили втроем данный двутавр в автомобиль Газель. Время было около 09.30 ч., после этого он сел в кабину машины и подумал, что они грузят чужой металл. Но когда они сели в машину ФИО3 ФИО51. сказал, что хозяин металла в курсе, что они забирают его, также он об этом говорил той женщине, которая стояла возле ларька. Затем они уехали с металлом, который погрузили на борт автомобиля Газель. Когда они доехали до поворота в сторону г. Магнитогорск, к ним подъехал автомобиль УАЗ, который остановился перед ними, перегородив им путь. ФИО3 ФИО57. объехал данный автомобиль и поехал дальше по направлению к г. Магнитогорск на большой скорости. Он ничего не понял, это было для него неожиданно, но ФИО3 ФИО59 не останавливался. Когда заехали в г.Магнитогорск, ФИО3 ФИО52. высадил их на левом берегу, по ул. Шоссейная, а сам поехал дальше с металлом. Куда он поехал, он не знает, на следующий день, 08.05.2023, ему позвонил сотрудник полиции из Абзелиловского района РБ и вызвал в Отдел МВД России по Абзелиловскому району. Он сам приехал и его опросили, он рассказал, все как было. Оказалось, что ФИО3 похитил двутавровый швеллер со строящегося участка возле АЗС на территории 

<

адрес> РБ и ввел его и второго ФИО4 в заблуждение, что хозяин двутавра в курсе. Они ему поверили и помогали ему, в какой-либо сговор о краже металла они с ФИО3 ФИО53 не вступали, так как не знали о том, что едут на кражу. Они просто помогли загрузить двутавр, так как он был тяжелый. Но их действия стали очевидными для неизвестной женщины, которая стояла возле ларька, который расположен возле строящегося здания, женщина видела, как они загрузили двутавр в автомобиль и поехали /т.№1 л.д. 139-141/.

В ходе дознания при допросе в качестве свидетеля ФИО10 №5 показал, что он работает сторожем в ООО «Торговая металлургическая компания» и иногда принимает лом черных и цветных металлов. Когда он находился на рабочем месте 03.05.2023 ранее неизвестный ему мужчина приехал на автомобиле «Газель» государственный регистрационный знак Н № и сдал металлоконструкцию, элементы состоящие из швеллеров. Тогда он сдавал на имя ФИО10 №2, вес составил 300 кг. После этого также данный мужчина 07.05.2023 сдавал металлоконструкцию на 120 кг, также предъявил паспорт ФИО10 №2 О том, что он принял металл, он произвел запись в книге учета приема черного и цветного лома. Через несколько дней приехали сотрудники полиции и изъяли металл, который сдали 07.05.2023. Металл, который принял 03.05.2023 они уже отправили, его уже нет. Тот мужчина действительно предъявил ему паспорт на имя ФИО10 №2 и он не был похож на него, но так как у них требуется обязательно принятие металла по паспорту, он принял так /т.№1 л.д. 148-149/.

ФИО10 №6 при допросе в качестве свидетеля в ходе производства дознания показала, что ФИО3 ФИО61. являлся ее сожителем и проживали вместе 4,5 года. С начала февраля 2023 года они проживают отдельно, так как разошлись, в данное время они не общаются. В 2022 году ФИО4 за свои деньги купил автомобиль марки «Газель» и поставил на учет на ее имя. Когда они разошлись, составили договор купли-продажи автотранспорта, покупателем указали ФИО14, которая является матерью ФИО3 ФИО62. После этого времени она ФИО3 ФИО63 больше не видела, автомашиной марки «Газель» управлял только сам ФИО3 ФИО60. /т.№1 л.д. 150-151/.

Допрошенная в ходе производства дознания свидетель ФИО14, показала, что проживает совместно с сыном ФИО3 ФИО64., который около 2-х лет тому назад купил автомобиль марки «Газель». Данную автомашину на учет поставили на имя ФИО10 №6, которая являлась сожительницей его сына. Когда сын с ФИО10 №6 разошлись, они составили договор купли-продажи автотранспорта. В договоре купли-продажи, покупателем указали ее, о чем ей сказал сын. Поставил ли сын на учет в ГАИ автомобиль на ее имя, она не знает. Но автомобиль принадлежит ее сыну, так как он купил за свои деньги /т.№1 л.д. 152-153/.

Помимо признания вины подсудимым, показаний представителя потерпевшего, свидетелей, вина ФИО3 ФИО65. подтверждена исследованными в ходе судебного заседания материалами дела: 

- протоколом осмотра места происшествия от 07.05.2023 с приложенной иллюстрацией снимков, которым был осмотрен строящийся объект с координатами № на расстоянии около 50 м. к северу от АЗС «Башнефть» 02-269 Абзелиловского района Республики Башкортостан, с которого 29.04.2023 ФИО3 ФИО66. около 16.00 ч. совершил хищение металлических швеллеров в количестве 3-х шт. /т.№1 6-8,9-13/;

- протоколом осмотра места происшествия от 08.05.2023, которым осмотрена территория пункта приема металла, расположенного по адресу: 

<

адрес>, отображено описание осматриваемого объекта, был изъят металлический двутавр, принадлежащий ООО «Рыбка» /ТОМ I л.д. 30-32, 33-34/;

- протоколом осмотра места происшествия от 08.05.2023 с приложенной иллюстрацией снимков, которым была осмотрена территория, расположенная перед зданием ОМВД России по 

<

адрес> Республики Башкортостан, где был изъят автомобиль марки ГАЗ 3302, государственный регистрационный знак № свидетельство о регистрации транспортного средства 9940 №898898 /т.№1 л.д. 37-38, 39-40/;

- заключением эксперта №22-А-43 от 11.05.2023, из выводов которого следует, что стоимость металлических швеллеров в количестве 3 шт. по состоянию на 29.04.2023, как годное для использования изделие составляет 3 023 руб., стоимость металлического двутавра по состоянию на 07.05.2023, как годное для использования изделие составляет 6 995 руб. /т.№1 л.д. 55-56/;

- протоколом осмотра предметов от 02.06.2023 с приложенной иллюстрацией снимков, которым осмотрены: автомобиль ГАЗ 3302, государственный регистрационный знак №. Отображен внешний вид автомобиля, наличие повреждений, отличительные признаки, идентификационные номера; металлический двутавр, который характеризуется размерными данными: общая длина – 3,32 м, высота – 20,5 см, ширина нижней полки – 17,5 см, ширина верхней полки – 7,5 см. /т.№1 л.д. 63-64,65-67/;

- протоколом осмотра документов от 05.06.2023 с приложенной иллюстрацией снимков, которым в кабинете №7 Отдела МВД России по Абзелиловскому району было осмотрено свидетельство о регистрации транспортного средства 99 40 №898989, согласно которому автомобиль марки ГАЗ 3302, государственный регистрационный знак Н №, зарегистрирован на имя ФИО10 №6 /т.№1 л.д. 70-71,72/;

- протоколом осмотра предметов от 05.06.2023, которым в кабинете №7 Отдела МВД России по Абзелиловскому району был осмотрен айфон принадлежащий свидетелю ФИО67. При осмотре приложения «Галерея» установлено наличие фотоснимка, датированного 07.05.2023, время 09:12 ч. «Муниципальный район Абзелиловский», где видна часть кузова автомобиля марки ГАЗ 3302, государственный регистрационный знак № /т.№1 л.д. 107-108,109/;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложенной иллюстрацией снимков, которым был осмотрен приемный пункт приема металлолома ООО «Торговая металлургическая компания» расположенный по адресу: 

<

адрес> осмотрена книга учета приема черного и цветного лома от физических лиц, состоящая из 96 листов формата А4. В ходе осмотра на 34 странице обнаружены записи от 03.05.2023 и от 07.05.2023 из содержания которой следует, что ФИО10 №2, предъявивший паспорт № на автомашине Газель государственный регистрационный знак 

<

***> сдал металлопродукцию 03.05.2023 – весом 300 кг, 07.05.2023 – весом 120 кг, о чем свидетельствует его подпись в журнале о сдаче данного металла /т.№1 л.д. 144-145,146-147/;

- протоколом очной ставки между свидетелем ФИО10 №5 и подозреваемым ФИО3 ФИО69 в ходе которой ФИО3 ФИО68. пояснил об обстоятельствах совершенных преступлений, и сдачи похищенного в пункт приема металлолома, свидетель ФИО15 подтвердил их /.№1 л.д. 160-163/. 

Суд не находит каких-либо противоречий в исследуемых материалах дела, показания потерпевшего, свидетелей согласуются с исследованными материалами дела. 

По делу собрано достаточно доказательств, изобличающих ФИО3 ФИО70. в совершении инкриминируемых преступлений. Эти доказательства собраны в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, соответствуют критериям относимости и допустимости, права и законные интересы подсудимого нарушены не были.

Действия подсудимого ФИО3 ФИО71 суд квалифицирует:

- по ч.1 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ч. 1 ст. 161 УК РФ, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества. 

ФИО3 ФИО72. подлежит наказанию за совершенное им преступление, поскольку достиг возраста, с которого наступает уголовная ответственность, вменяем.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, роль виновного в совершенном преступлении, данные о личности виновного, который на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО3 ФИО73 суд находит в соответствие с ч. 2 ст. 61 УК РФ относит признание вины, раскаяние в содеянном, частичное возмещение ущерба, удовлетворительную характеристику по месту жительства, положительную по месту работы.

Обстоятельством, отягчающим наказание виновного, суд находит в соответствие с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ – рецидив преступлений.

Судом не установлено обстоятельств, перечисленных в ст.64 УК РФ как исключительных, связанных с целями и мотивами преступления, роли виновного, его поведения во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления. Признание подсудимым вины, другие смягчающие обстоятельства учтены при определении срока наказания. Изложенные выше как смягчающие обстоятельства ни каждое само по себе, ни все они в совокупности, исключительными не являются. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

Оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется в связи с наличием отягчающего наказания обстоятельства.

Наказание назначается с применением ст.ст. 6, 60, ч. 3 ст. 68 УК РФ.

С учетом всех обстоятельств по делу, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности виновного, наличия смягчающих обстоятельств и отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о назначении ФИО3 ФИО74. наказания в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, по убеждению суда, именно данный вид наказания будет способствовать восстановлению социальной справедливости и исправлению осужденного, сможет предупредить совершение им новых преступлений, возложенные судом обязанности, достигнут конечных социальных результатов, достижение которых преследуется установлением наказаний в уголовном законе.

Меру пресечения подсудимому до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым оставить без изменения.

Гражданский иск не заявлен. 

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307 – 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.161 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по ч.1 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы, сроком на 1 (один) год;

- по ч. 1 ст. 161 УК РФ в виде лишения свободы, сроком на 2 (два) года.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы, сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в вирде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 3 (три) года.

Контроль за поведением условно осужденного ФИО3 возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Возложить на ФИО3 обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного; являться один раз в месяц в установленный день для регистрации в вышеуказанную инспекцию; не менять постоянного места жительства (пребывания) и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Предупредить ФИО3, о том, что в соответствии со ч. 3 ст. 74 УК РФ, если условно осужденный в течение испытательного срока систематически нарушал общественный порядок, за что привлекался к административной ответственности, систематически не исполнял возложенные на него судом обязанности, либо скрылся от контроля, суд по представлению органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, может вынести решение об отмене условного осуждения и исполнении наказания, назначенного приговором суда.

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: автомобиль марки ГАЗ 3302, государственный регистрационный знак № хранящийся на территории специализированной стоянки ООО «Якташ-N», расположенной по адресу: 

<

адрес> – вернуть по принадлежности ФИО10 №6; металлический двутавр хранящийся на территории ООО «Якташ-N», расположенной по адресу: 

<

адрес> – вернуть по принадлежности ФИО2, свидетельство о регистрации транспортного средства – оставить ФИО3; айфон – оставить по принадлежности свидетелю ФИО10 №1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения через Абзелиловский районный суд Республики Башкортостан.

В эти же сроки в случае подачи апелляционной жалобы, а также со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного, он вправе в апелляционной жалобе, отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо на представление заявить о желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному защитнику, либо заявить ходатайство суду апелляционной инстанции о назначении защитника. 

Председательствующий:

В.Н. Осипов